Постанова
Іменем України
 
29 квітня 2020 року
м. Київ
 
справа № 381/3209/17
провадження № 61-37960св18
 
Верховний Суд у складі колегії суддів Першої судової палати Касаційного цивільного суду: Гулейкова І. Ю. (суддя-доповідач), Ступак О. В., Усика Г. І.,
 
учасники справи:
позивач - ОСОБА_1 ,
відповідач - ОСОБА_2 ,
треті особи: державний нотаріус Фастівської районної державної нотаріальної контори Київської області Бігіч Світлана Юріївна, Комунальне підприємство Фастівської міської ради «Фастівське БТІ», відділ у Фастівському районі Головного управління Держгеокадастру у Київській області, Пилипівська сільська рада Фастівського району Київської області,
 
розглянув у попередньому судовому засіданні у порядку письмового провадження касаційну скаргу ОСОБА_1 на рішення Фастівського міськрайонного суду Київської області від 26 грудня 2017 року у складі судді              Соловей Г. В. та постанову Апеляційного суду Київської області від 26 квітня                      2018 року у складі колегії суддів: Савченка С. І., Верланова С. М., Іванової І. В.,
 
ВСТАНОВИВ:
 
Короткий зміст позовних вимог і рішень судів
У вересні 2017 року ОСОБА_1 звернувся до суду із позовом, який обґрунтував тим, що ІНФОРМАЦІЯ_1 помер його дід ОСОБА_3 . Після смерті діда відкрилася спадщина на житловий будинок по АДРЕСА_1 , присадибну земельну ділянку за цією ж адресою площею 0,2153 га для будівництва і обслуговування жилого будинку та земельну ділянку для ведення товарного сільськогосподарського виробництва площею 2,2028 га, розташовану в межах Пилипівської сільської ради Фастівського району Київської області.
Позивач вказував, що дід за життя склав заповіт, яким заповідав все своє майно йому та своєму сину - відповідачу ОСОБА_2 . Він і відповідач, як спадкоємці за заповітом, у встановлений законом шестимісячний строк, а саме 24 квітня 2014 року, подали до Фастівської районної державної нотаріальної контори заяви про прийняття спадщини. Однак листом від 25 листопада 2016 року нотаріус Фастівської районної державної нотаріальної контори відмовила йому у видачі свідоцтва про право на спадщину у зв`язку із відсутністю оригіналів правовстановлюючих документів на спадкове майно, а тому він вимушений звернутися до суду. З урахуванням наведеного, просив визнати за ним право власності на 1/2 частину житлового будинку по АДРЕСА_1 , 1/2 частину земельної ділянки площею 0,2153 га для будівництва і обслуговування жилого будинку по АДРЕСА_1 , земельну ділянку для ведення товарного сільськогосподарського виробництва площею 2,2028 га, розташовану в межах Пилипівської сільської ради Фастівського району Київської області, та 1/2 частину всього іншого майна, належного ОСОБА_3 , в порядку спадкування за заповітом після смерті діда ОСОБА_3 , стягнути на його користь судові витрати.
У листопаді 2017 року відповідач ОСОБА_2 подав зустрічну позовну заяву, де просив визнати за ним право власності на спадкове майно після смерті батька ОСОБА_3 у вигляді 1/2 частини житлового будинку по АДРЕСА_1 ,                          1/2 частини земельної ділянки площею 0,2153 га для будівництва і обслуговування жилого будинку по АДРЕСА_1 , 1/2 частини земельної ділянки для ведення товарного сільськогосподарського виробництва площею 2,2028 га, розташованої в межах Пилипівської сільської ради Фастівського району Київської області, та стягнути на його користь судові витрати.
ОСОБА_2 свої позовні вимоги мотивував тим, що ІНФОРМАЦІЯ_1 помер його батько ОСОБА_3 , який ІНФОРМАЦІЯ_2 склав заповіт, де земельну ділянку для ведення товарного сільськогосподарського виробництва площею 2,2028 га заповідав онуку ОСОБА_1 , а житловий будинок і присадибну ділянку площею 0,2153 га по АДРЕСА_1 заповідав в рівних частках йому та ОСОБА_1 . Вони обоє у встановлений законом строк подали заяви про прийняття спадщини до державної нотаріальної контори, однак нотаріус              31 жовтня 2016 року відмовила йому у видачі свідоцтва про право на спадщину з огляду на наявність у суді спадкового спору за позовом ОСОБА_1 . Вважає, що він має право на обов`язкову частку у спадщині як непрацездатний, бо із 17 лютого             2009 року є пенсіонером за віком, а тому має право на 1/2 частину спадкового майна.
Рішенням Фастівського міськрайонного суду Київської області від 26 грудня                      2017 року позов ОСОБА_1 задоволено частково. Визнано за ОСОБА_1 право власності на 1/2 частину житлового будинку з надвірними будівлями та спорудами по АДРЕСА_1 , 1/2 частину земельної ділянки площею 0,2153 га для будівництва, обслуговування жилого будинку, господарських будівель та споруд, розташованої в АДРЕСА_1 , 1/2 частину земельної ділянки площею 2,2028 га для ведення товарного сільськогосподарського виробництва, розташованої в межах Пилипівської сільської ради Фастівського району Київської області, як спадщину за заповітом після смерті ОСОБА_3 , який помер ІНФОРМАЦІЯ_1 . В іншій частині позову відмовлено. Зустрічний позов ОСОБА_2 задоволено частково. Визнано за ОСОБА_2 право власності на 1/2 частину житлового будинку з надвірними будівлями та спорудами по АДРЕСА_1 , 1/2 частину земельної ділянки площею 0,2153 га для будівництва, обслуговування жилого будинку, господарських будівель та споруд, розташованої в АДРЕСА_1 , 1/2 частину земельної ділянки площею 2,2028 га для ведення товарного сільськогосподарського виробництва, розташованої в межах Пилипівської сільської ради Фастівського району Київської області, як обов`язкову частку спадщини після смерті ОСОБА_3 , який помер ІНФОРМАЦІЯ_1 . В іншій частині зустрічного позову відмовлено.Сторони звільнені від обов`язку сплачувати одна одній розмір судових витрат.
Задовольняючи первісний і зустрічний позови частково, суд першої інстанції обґрунтовував свої висновки тим, що обидві сторони у встановленому законом порядку прийняли спадщину і мають право на спірне спадкове майно, зокрема ОСОБА_1 прийняв спадщину за заповітом, а ОСОБА_2 має право на обов`язкову частку у спадковому майні як непрацездатний спадкоємець. При цьому суд першої інстанції виходив з того, що частки сторін у праві власності на спадкове майно є рівними.
Постановою Апеляційного суду Київської області від 26 квітня 2018 року апеляційну скаргу ОСОБА_1 залишено без задоволення, а рішення суду першої інстанції - без змін.
Колегія суддів апеляційного суду дійшла висновку, що суд першої інстанції, розглядаючи спір, повно та всебічно дослідив і оцінив обставини справи, надані сторонами докази, правильно визначив юридичну природу спірних правовідносин і закон, який їх регулює, а тому його рішення є законним та обґрунтованим.
Короткий зміст та узагальнюючі доводи касаційної скарги, позиції інших учасників справи
 
У червні 2018 року ОСОБА_1 звернувся засобами поштового зв`язку до Верховного Суду з касаційною скаргою на рішення Фастівського міськрайонного суду Київської області від 26 грудня 2017 року та постанову Апеляційного суду Київської області від 26 квітня 2018 року, в якій, посилаючись на неправильне застосування судами норм матеріального права та порушення норм процесуального права, просить оскаржувані судові рішення скасувати та передати справу на новий розгляд до суду першої інстанції для продовження розгляду. Матеріали касаційної скарги заявника містять клопотання про зупинення виконання оскаржуваних судових рішень до закінчення касаційного провадження.
 
Касаційна скарга обґрунтована тим, що:
?     судами неправильно застосовано норми матеріального права, зокрема статті 267 (щодо наслідків спливу позовної давності), 1259 (щодо зміни черговості одержання права на спадкування), 1273 (щодо права на відмову від прийняття спадщини) Цивільного кодексу України (далі - ЦК України);
?     суди помилково дійшли висновку, що 31 жовтня 2017 року державний нотаріус Бігіч С. Ю. письмово відмовила ОСОБА_2 у видачі свідоцтва про право на спадщину після смерті ОСОБА_3 , оскільки цей лист не відповідає вимогам, викладеним у главі 13 Порядку вчинення нотаріальних дій нотаріусами України, затвердженого наказом Міністерства юстиції України 22 лютого 2012 року № 296/5, та статті 49 Закону України «Про нотаріат»;
?      ОСОБА_2 не є гідним спадкоємцем, оскільки мав задовільний майновий стан (працював у Державному підприємстві «Антонов»), забезпечував себе та дружину, а до свого батька приїжджав за запрошенням, не попросив родичів потурбуватися за нього, доглядальницю не найняв, продовжував жити своїм звичайним життям у м. Києві, інколи заїжджаючи, тоді як ОСОБА_3 у тяжкому безпорадному стані перебував у м. Фастові з позивачем та його бабою ОСОБА_4 ;
?     судами під час визначення розміру обов`язкової частки у спадщині сина ОСОБА_2 всіх спадкоємців за законом першої черги не враховано, що спадкодавець ОСОБА_3 більше двадцяти років проживав у зареєстрованому шлюбі з бабою позивача ОСОБА_4 і після розлучення у 2005 році вони й надалі проживали разом та вели спільне господарство, цей факт підтвердив і відповідач у судовому засіданні 12 грудня 2017 року. Відповідно баба позивача - непрацездатна вдова ОСОБА_4 фактично також мала право на спадкування обов`язкової частки за законом у першу чергу;
?     судами порушено норми процесуального права, зокрема статті 89, 95, частину п`яту статті 263, статті 264 Цивільного процесуального кодексу України (далі - ЦПК) щодо оцінки доказів у справі - безпорадного стану та місця смерті спадкодавця у м. Фастові, які ОСОБА_2 та його представник до останнього не визнавали. ОСОБА_5 , яка є двоюрідною сестрою ОСОБА_2 ,                           є заінтересованим свідком, тому її свідчення не можна брати до уваги.
 
У жовтні 2018 року до Верховного Суду від ОСОБА_2 надійшов відзив на касаційну скаргу ОСОБА_1 , в якому, посилаючись на її безпідставність, відповідач просить залишити касаційну скаргу без задоволення, а оскаржувані судові рішення - без змін, оскільки вони є законними та обґрунтованими. Інших відзивів станом на дату розгляду справи Верховним Судом не надходило.
 
Рух справи у суді касаційної інстанції
Відповідно до протоколу автоматизованого розподілу судової справи між суддями провадження № 61-37960ск18 призначено судді-доповідачу Хопті С. Ф.
Ухвалою Верховного Суду від 05 липня 2018 року клопотання ОСОБА_1 задоволено та поновлено строк на касаційне оскарження, відкрито касаційне провадження у цій справі, витребувано матеріали справи із Фастівського міськрайонного суду Київської області, задоволено клопотання ОСОБА_1 та зупинено виконання рішення Фастівського міськрайонного суду Київської області              від 26 грудня 2017 року та постанови Апеляційного суду Київської області                      від 26 квітня 2018 року до закінчення касаційного провадження, встановлено учасникам справи строк для подачі відзиву на касаційну скаргу.
Відповідно до протоколу повторного автоматизованого розподілу судової справи між суддями від 13 квітня 2020 року провадження № 61-37960св18 призначено судді-доповідачу Гулейкову І. Ю.

Позиція Верховного Суду
 
Суд касаційної інстанції перевіряє законність судових рішень лише в межах позовних вимог, заявлених у суді першої інстанції.
 
Згідно з частиною третьою статті 3 ЦПК України провадження в цивільних справах здійснюється відповідно до законів, чинних на час вчинення окремих процесуальних дій, розгляду і вирішення справи.
Відповідно до частини другої розділу ІІ «Прикінцеві та перехідні положення» Закону України від 15 січня 2020 року № 460-IX «Про внесення змін до Господарського процесуального кодексу України, Цивільного процесуального кодексу України, Кодексу адміністративного судочинства України щодо вдосконалення порядку розгляду судових справ» касаційні скарги на судові рішення, які подані і розгляд яких не закінчено до набрання чинності цим Законом, розглядаються в порядку, що діяв до набрання чинності цим Законом.
Згідно з частиною другою статті 389 ЦПК України (у редакції станом на дату подання касаційної скарги) підставами касаційного оскарження є неправильне застосування судом норм матеріального права чи порушення норм процесуального права.
 
Відповідно до частини першої статті 402 ЦПК України у суді касаційної інстанції скарга розглядається за правилами розгляду справи судом першої інстанції в порядку спрощеного позовного провадження без повідомлення учасників справи з урахуванням статті 400 цього Кодексу.
 
За змістом частини першої статті 410 ЦПК України (у редакції станом на дату подання касаційної скарги) суд касаційної інстанції залишає касаційну скаргу без задоволення, а судові рішення - без змін, якщо визнає, що рішення ухвалено з додержанням норм матеріального і процесуального права.
 
Вивчивши матеріали справи, перевіривши доводи касаційної скарги, Верховний Суд у складі колегії суддів Першої судової палати Касаційного цивільного суду дійшов висновку, що касаційна скарга підлягає залишенню без задоволення, а оскаржувані судові рішення - без змін, оскільки їх ухвалено з додержанням норм матеріального і процесуального права.
 
Судамивстановлено, що ІНФОРМАЦІЯ_1 помер ОСОБА_3 - дід ОСОБА_1             і батько ОСОБА_2 .
 
Після смерті ОСОБА_3 відкрилася спадщина на належне померлому на праві власності нерухоме майно: житловий будинок по АДРЕСА_1 , присадибну земельну ділянку для будівництва і обслуговування жилого будинку за цією ж адресою площею              0,2153 га та земельну ділянку для ведення товарного сільськогосподарського виробництва площею 2,2028 га, розташовану в межах Пилипівської сільської ради Фастівського району Київської області, які належали померлому на праві власності.
 
За життя спадкодавець ОСОБА_3 склав заповіт від 30 червня 2010 року, за яким все своє майно заповідав сторонам у справі, зокрема земельну ділянку для ведення товарного сільськогосподарського виробництва площею 2,2028 га заповідав онуку ОСОБА_1 , а житловий будинок і присадибну ділянку площею 0,2153 га по АДРЕСА_1 заповідав в рівних частках сину ОСОБА_2 і онуку ОСОБА_1 .
 
Після смерті ОСОБА_3 у встановлений законом шестимісячний строк спадщину прийняли шляхом подачі заяв до Фастівської районної державної нотаріальної контори спадкоємець померлого за заповітом онук ОСОБА_1 та ОСОБА_2 , як непрацездатний син померлого, що має право на обов`язкову частку у спадщині і одночасно спадкоємець за заповітом.
 
Листами Фастівської районної державної нотаріальної контори від 25 листопада               2016 року та від 31 жовтня 2017 року обом сторонам відмовлено в оформленні спадщини після смерті ОСОБА_3 , зокрема ОСОБА_1 відмовлено у зв`язку із відсутністю оригіналів правовстановлюючих документів на спадкове майно, а ОСОБА_2 - у зв`язку із наявністю спору в суді, а саме позову  

ОСОБА_1 народився ІНФОРМАЦІЯ_3 і на момент смерті батька досяг віку               65 років. Відповідно до пенсійного посвідчення, виданого 17 лютого 2009 року, №  НОМЕР_1 отримує пенсію за віком.
 
Нормативно-правове обґрунтування
 
Відповідно до положень статті 1216 ЦК України спадкуванням є перехід прав та обов`язків (спадщини) від фізичної особи, яка померла (спадкодавця), до інших осіб (спадкоємців).
 
Спадкування здійснюється за заповітом або за законом.
 
Згідно зі статтею 1218 ЦК України до складу спадщини входять усі права та обов`язки, що належали спадкодавцеві на момент відкриття спадщини і не припинилися внаслідок його смерті.
 
Спадкоємцями за заповітом і за законом можуть бути фізичні особи, які є живими на час відкриття спадщини, а також особи, які були зачаті за життя спадкодавця і народжені живими після відкриття спадщини, що передбачено частиною першою статті 1222 ЦК України.
 
За змістом статті 1223 ЦК України право на спадкування мають особи, визначені у заповіті.
 
У разі відсутності заповіту, визнання його недійсним, неприйняття спадщини або відмови від її прийняття спадкоємцями за заповітом, а також у разі неохоплення заповітом усієї спадщини право на спадкування за законом одержують особи, визначені у статтях 1261-1265 цього Кодексу.
 
Право на спадкування виникає у день відкриття спадщини.
 
Згідно з частиною першою статті 1241 ЦК України малолітні, неповнолітні, повнолітні непрацездатні діти спадкодавця, непрацездатна вдова (вдівець) та непрацездатні батьки спадкують, незалежно від змісту заповіту, половину частки, яка належала б кожному з них у разі спадкування за законом (обов`язкова частка). Розмір обов`язкової частки у спадщині може бути зменшений судом з урахуванням відносин між цими спадкоємцями та спадкодавцем, а також інших обставин, які мають істотне значення.
 
При цьому будь-які обмеження та обтяження, встановлені у заповіті для спадкоємця, який має право на обов`язкову частку у спадщині, дійсні лише щодо тієї частини спадщини, яка перевищує його обов`язкову частку (частина третя статті 1241 ЦК України).
 
Отже, обов`язкова частка у спадщині визначається в розмірі половини від тієї частки, яка належала б кожному зі спадкоємців, що мають право на неї, при спадкуванні за законом, незалежно від змісту заповіту.
 
Відповідно до визначення, наданого у статті 1 Закону України «Про загальнообов`язкове державне пенсійне страхування» від 09 липня 2003 року № 1058-IV, непрацездатні громадяни - це особи, які досягли встановленого статтею 26 цього Закону пенсійного віку, або особи з інвалідністю, у тому числі діти з інвалідністю, а також особи, які мають право на пенсію у зв`язку з втратою годувальника відповідно до закону.
 
Стаття 1258 ЦК України регулює черговість спадкування за законом, зокрема спадкоємці за законом одержують право на спадкування почергово. Кожна наступна черга спадкоємців за законом одержує право на спадкування у разі відсутності спадкоємців попередньої черги, усунення їх від права на спадкування, неприйняття ними спадщини або відмови від її прийняття, крім випадків, встановлених статтею 1259 цього Кодексу.
 
Статті 1261-1265 ЦК України визначають коло осіб, що входять до першої, другої, третьої, четвертої та п`ятої черг спадкоємців за законом.
 
У першу чергу право на спадкування за законом мають діти спадкодавця, у тому числі зачаті за життя спадкодавця та народжені після його смерті, той з подружжя, який його пережив, та батьки (стаття 1261 ЦК України).
 
У п`яту чергу право на спадкування за законом мають інші родичі спадкодавця до шостого ступеня споріднення включно, причому родичі ближчого ступеня споріднення усувають від права спадкування родичів подальшого ступеня споріднення (частина перша статті 1265 ЦК України).
 
Відповідно до статті 1268 ЦК України спадкоємець за заповітом чи за законом має право прийняти спадщину або не прийняти її.
 
Згідно з положеннями статей 1269, 1270 ЦК України спадкоємець, який бажає прийняти спадщину, але на час її відкриття не проживав постійно із спадкодавцем, має подати до нотаріальної контори заяву про прийняття спадщини. Для прийняття спадщини встановлюється строк у шість місяців з часу відкриття спадщини.
 
Спадкоємець за заповітом або за законом може відмовитися від прийняття спадщини протягом строку, встановленого статтею 1270 цього Кодексу, що передбачено частиною першою статті 1273 ЦК України. Відмова від прийняття спадщини є безумовною і беззастережною (частина п`ята статті 1273 ЦК України).
 
Частиною першою статті 1296 ЦК України встановлено, що спадкоємець, який прийняв спадщину, може одержати свідоцтво про право на спадщину. Відсутність свідоцтва про право на спадщину не позбавляє спадкоємця права на спадщину (частина третя статті 1296 ЦК України).
 
Висновки за результатами розгляду касаційної скарги
 
Суди попередніх інстанцій, дослідивши наявні у справі докази і надавши їм належну оцінку, дійшли правильного висновку про часткове задоволення позову та зустрічного позову, визнавши за сторонами право на спадкове майно в рівних частинах, оскільки: ОСОБА_2 склав заповіт, за яким земельну ділянку площею 2,2028 га заповідав внукові ОСОБА_1 , а жилий будинок з надвірними будівлями та все належне йому майно (разом із земельною ділянкою площею 0,2153 га) - синові ОСОБА_2 та внукові ОСОБА_1 по 1/2 частині кожному, між сторонами наявний спір щодо прав на спадкове майно, вони є спадкоємцями померлого ОСОБА_3 , які у встановлений строк прийняли спадщину, але ОСОБА_2 на момент смерті батька досяг віку 65 років і на час відкриття спадщини йому призначено пенсію за віком, він є єдиним спадкоємцем першої черги за законом після смерті ОСОБА_3 , при цьому у разі, якщо особа досягла пенсійного віку, але продовжує трудову діяльність, вона не позбавляється права на обов`язкову частку у спадщину. Відповідно позивач ОСОБА_1 спадкує згідно із заповітом половину майна, а відповідач ОСОБА_2 спадкує половину від частки, яка б належала йому у випадку спадкування за законом. З огляду на те, що у випадку спадкування за законом відповідач ОСОБА_2 спадкував би усе майно як спадкоємець першої черги, то суди попередніх інстанцій правильно визнали за ним право на половину спадщини, що відповідає приписам статті 1241 ЦК України.
 
Доводи касаційної скарги про пропуск ОСОБА_2 позовної давності за зустрічними позовними вимогами про визнання права власності на спадщину відхиляються, оскільки передумовою для подання цього зустрічного позову                        (а. с. 230-234 т. 1) став лист державного нотаріуса від 31 жовтня 2017 року                       (а. с. 242 т. 1), а до суду відповідач згідно з відміткою канцелярії суду звернувся                  06 листопада 2017 року (а. с. 230 т. 1), з приводу чого суди попередніх інстанцій також дійшли правильного висновку із відповідним обґрунтуванням в мотивувальній частині оскаржуваних судових рішень.
 
Доводи касаційної скарги, що ОСОБА_2 , підписуючи у нотаріуса заяву                          від 24 квітня 2014 року про прийняття спадщини, фактично відмовився від спадкування обов`язкової частки за законом та погодився спадкувати за законом є припущенням та зводяться до переоцінки доказів, що відповідно до положень статті 400 ЦПК України (у редакції станом на дату подання касаційної скарги) виходить за межі повноважень суду касаційної інстанції.
 
З приводу того, що лист державного нотаріуса Бігіч С. Ю. від 31 жовтня 2017 року не            є відмовою нотаріуса у видачі ОСОБА_2 свідоцтва про право на спадщину, про що йдеться в касаційній скарзі, апеляційний суд правильно зазначив, що це не має правового значення, оскільки підставою для звернення до суду є наявність між сторонами спору про право цивільне, а саме спору про право на спадщину, а не лише формальна наявність відмови у видачі свідоцтва, як помилково вважає скаржник (позивач). Спір полягає у тому, що ОСОБА_1 не визнає права ОСОБА_2 на спадкування обов`язкової частки у спадковому майні, що у свою чергу свідчить про правильне і обґрунтоване прийняття судом першої інстанції до розгляду зустрічного позову. Крім того, колегія суддів апеляційного суду правильно врахувала, що звернення до суду із зустрічним позовом є складовою права особи на справедливий суд та однією з процесуальних гарантій доступу до суду, що передбачено статтею                 6 Конвенції про захист прав людини і основоположних свобод 1950 року (далі - Конвенція).
 
З приводу посилання заявника на те, що ОСОБА_2 не є гідним спадкоємцем, суди попередніх інстанцій правильно зазначили, що ОСОБА_1 (його представник), хоча і заперечували проти зустрічних позовних вимог ОСОБА_2 , але з позовом та заявами, як це передбачає чинне законодавство, про зменшення розміру обов`язкової частки у спадщині до суду не зверталися. За умови, коли позивач не надав належних та допустимих доказів, передбачених статтею 76 ЦПК України, на підтвердження своїх доводів про наявність підстав для зменшення частки, законних підстав для зменшення частки відповідача немає.
 
Доводи скарги про те, що судами надано неправильну оцінку доказів у справі щодо безпорадного стану та місця смерті спадкодавця у м. Фастові, що під час визначення розміру обов`язкової частки у спадщині сина ОСОБА_2 всіх спадкоємців за законом першої черги не враховано, оскільки спадкодавець ОСОБА_3 більше двадцяти років проживав у зареєстрованому шлюбі з бабою позивача ОСОБА_4 і після розлучення у 2005 році вони й надалі проживали разом та вели спільне господарство, відповідно непрацездатна вдова ОСОБА_4 фактично також мала право на спадкування обов`язкової частки за законом у першу чергу, відхиляються, оскільки у підсумку зводяться до переоцінки доказів, що відповідно до положень статті 400 ЦПК України (у редакції станом на дату подання касаційної скарги) виходить за межі повноважень суду касаційної інстанції. При цьому апеляційний суд правильно звернув увагу, що, якщо колишня дружина спадкодавця ОСОБА_4 вважає, що вона має право на спадщину після смерті ОСОБА_3 , то вона наділена правом у встановленому законом порядку звернутися до суду із відповідним позовом.
Інші доводи касаційної скарги аналогічні доводам, зазначеним у позовній заяві, поясненнях та апеляційній скарзі позивача, зводяться до незгоди з висновками судів стосовно встановлених обставин справи, містять посилання на факти, що були предметом дослідження й оцінки судами, які їх обґрунтовано спростували. Суд касаційної інстанції не наділений повноваженнями втручатися в оцінку доказів згідно з положеннями статті 400 ЦПК України (у редакції станом на дату подання касаційної скарги). Отже, наведені в касаційній скарзі доводи не спростовують висновків судів по суті вирішення указаного позову (зустрічного позову) та не дають підстав вважати, що судами порушено норми матеріального та процесуального права, що можуть бути підставою для скасування постановлених у справі судових рішень.
Європейський суд з прав людини вказав, що пункт перший статті 6 Конвенції зобов`язує суди давати обґрунтування своїх рішень, але це не може сприйматись як вимога надавати детальну відповідь на кожен аргумент. Межі цього обов`язку можуть бути різними залежно від характеру рішення. Крім того, необхідно брати до уваги, між іншим, різноманітність аргументів, які сторона може представити в суді, та відмінності, які існують у державах-учасницях, з огляду на положення законодавства, традиції, юридичні висновки, викладення та формулювання рішень. Таким чином, питання, чи виконав суд свій обов`язок щодо надання обґрунтування, що випливає зі статті 6 Конвенції, може бути визначено тільки з огляду на конкретні обставини справи (§ 23 рішення у справі «Проніна проти України» від 18 липня 2006 року № 63566/00).
При цьому Верховний Суд враховує, що, як неодноразово вказував Європейський суд з прав людини, право на вмотивованість судового рішення сягає своїм корінням більш загального принципу, втіленого в Конвенції, який захищає особу від сваволі; рішення національного суду повинно містити мотиви, які достатні для того, щоб відповісти на істотні аспекти доводів сторони (рішення у справі «Руїз Торія проти Іспанії», §§ 29-30). Це право не вимагає детальної відповіді на кожен аргумент, використаний стороною; більше того, воно дозволяє судам вищих інстанцій просто підтримати мотиви, наведені судами нижчих інстанцій, без того, щоб повторювати їх (§ 2 рішення у справі «Хірвісаарі проти Фінляндії»). Оскаржувані судові рішення відповідають критерію обґрунтованості судового рішення.
Викладене дає підстави для висновку, що касаційна скарга підлягає залишенню без задоволення, а оскаржувані судові рішення - без змін із підстав, передбачених статтею 410 ЦПК України (у редакції станом на дату подання касаційної скарги).
Відповідно до підпункту «в» пункту 4 частини першої статті 416 ЦПК України суд касаційної інстанції повинен вирішити питання про розподіл судових витрат, понесених у зв`язку з переглядом справи у суді касаційної інстанції.
Оскільки у задоволенні касаційної скарги відмовлено, підстав для нового розподілу судових витрат, понесених у зв`язку з розглядом справи у суді першої та апеляційної інстанцій, а також розподілу судових витрат, понесених у зв`язку з переглядом справи у суді касаційної інстанції, немає.
Згідно з частиною третьою статті 436 ЦПК України суд касаційної інстанції за результатами перегляду оскаржуваного судового рішення вирішує питання про поновлення його виконання (дії).
Оскільки виконання оскаржуваних судових рішень було зупинено ухвалою Верховного Суду від 05 липня 2018 року, то у зв`язку із залишенням судових рішень без змін необхідно поновити їх виконання.
Керуючись статтями 409, 410, 416, 436 ЦПК України, Верховний Суд у складі колегії суддів Першої судової палати Касаційного цивільного суду
 
ПОСТАНОВИВ:
 
Касаційну скаргу  ОСОБА_1 залишити без задоволення.
 
Рішення Фастівського міськрайонного суду Київської області від 26 грудня 2017 року та постанову Апеляційного суду Київської області від 26 квітня 2018 року залишити без змін.
 
Поновити виконання рішення Фастівського міськрайонного суду Київської області             від 26 грудня 2017 року та постанови Апеляційного суду Київської області                             від 26 квітня 2018 року
 
Постанова суду касаційної інстанції набирає законної сили з моменту її прийняття, є остаточною і оскарженню не підлягає.

 
Судді:	І. Ю. Гулейков	
 	     	
 	О. В. Ступак	
 	     	
 	Г. І. Усик